Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FARMACI

	Titulli i lëndës:
	KIMI FARMACEUTIKE I

	Niveli:
	DIPLOM.

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Dashnor Nebija

	Detajet kontaktuese: 
	+ 37745401585

	

	Përshkrimi i lëndës
	Subjekt fundamental që merret me studimin e Kimisë dhe tipareve të barnave si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik. Studimi i koncepteve dhe aspekteve të përgjithshme mbi barnat dhe veprimin e tyre, klasifikimin e nomenklaturën si dhe rrugët e ndryshme të zbulimit, dizajnit dhe zhvillimit. Gjithashtu në ketë kurs do te trajtohen edhe disa aspekte te sintezës dhe analizës se barnave. Kjo lende rezulton të ketë një rol esencial për tu kuptuar studimi sistematik i grupeve të ndryshme të barnave në bazë të mekanizmit të tyre të veprimit dhe përdorimit terapeutik

	Qëllimet e lëndës:
	Sigurimi i njohurive të nevojshme mbi parimet themelore të kimisë farmaceutike, duke përfshirë zbulimin, dizajnin dhe zhvillimin e barnave. Kjo lëndë do të përfshijë konceptet fundamentale të lidhura me relacionin ndërmjet strukturës dhe aktivitetit biologjik të barit. Në këtë lëndë studentet do të njihen me vetitë e grupeve të ndryshme farmakoterapeutike të barnave, përfshirë formulën e përgjithshme, vetitë fizikokimike, reaksionet kimike dhe rrugët e sintezës dhe ndikimin e strukturës së barit në profilin farmakologjik, toksikologjik dhe terapeutik të tij.  Gjithashtu, ky kurs do të sigurojë një njohuri të avancuar mbi zhvillimin dhe prodhimin e barnave, dhe në veçanti zhvillimin dhe aplikimin e analizave bashkëkohore farmaceutike dhe bioanalitike si komponentë esenciale të menaxhimit të kualitetit farmaceutik. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë marrëdhëniet midis strukturës kimike të barnave, vetive fiziko-kimike, veprimit farmakologjik dhe zbatimit terapeutik të tyre, të përcaktojnë se cilat pjesë të molekulës janë të rëndësishme për veprimin e barit. Gjithashtu, duke u bazuar në strukturës e barit, studentet  do të jenë në gjendje të përshkruajnë mekanizmin e veprimit, përdorimin  dhe mënyrën e aplikimit të tij. Për më tepër, studentët do të fitojnë aftësitë që duke filluar nga struktura kimike e barnave gjatë retro-sintezës për të konkluduar për praninë e materialeve fillestare dhe produkteve anësore në produktin përfundimtar. Në këtë mënyrë studentët do të jenë në gjendje të vlerësojnë me kompetencë cilësinë e barnave dhe informimin dhe këshillimin kompetent të pacientëve mbi veprimin e barnave.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	
	3

	Projektet, prezantimet ,etj
 
	4
	
	4

	Totali 

	
	
	175/7ECTS

	ECTS                                                                                                               7  ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Aktivitetet teorike dhe te mbikëqyrura: ligjërata, aktivitetet praktike te mentoruara (tutoruara): praktikat laboratorike, seminaret, vëmendje personale (individuale), mësim i tutoruar, aktivitetet praktike te pavarura, zgjidhja e problemeve
Platformat virtual. Praktikat ne sallën e  informatikës

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm: pjesëmarrja ne seminare dhe mësim te mbikëqyrur kolektiv apo individual, realizimi i se paku tre testeve kontrolluese
Praktikat laboratorike dhe kompjuter
Provimi me shkrim


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. J.M. Beale; J.Block. Wilson and Gisold’s Textbook of Organic Medicinal and Pharmaceutical Chemistry; Lippincott Williams & Wilkins; 12-th Edition (March 2, 2010)
1. Richard, B. Silverman. The organic Chemistry of Drug Design and Drug Action. 2-nd edition. Academic Press. 2004. 
1. Dashnor Nebija. Kapituj te zgjedhur nga Kimia farmaceutike - terapeutike. Permbledhje Leksionesh. Prishtine 2010.

	Literatura shtesë:  
	1. Dashnor Nebija. Analiza farmaceutike farmakopeale. Kapituj te zgjedhur. Universiteti i Prishtines. 2005.
1. European Pharmacopoeia 5.0; British Pharmacopeia; USP/NF; other national Pharmacopoeias and Compendiums


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e 1:
	Hyrje. Barnat dhe produktet medicinale. Kriteret e klasifikimit te barnave. Hyrje në nomenklaturën e barnave. 
Antibiotiket. Klasifikimi i AB  i bazuar ne mekanizmin e veprimit dhe biosintezën e tyre. Kloramfenikoli dhe derivatet e tij. β-laktam antibiotiket. 

	Java e 2:
	Penicilinat. Amidinë penicilinat. Karbapenemet dhe klavamet. Derivatet cefem: cefalosporinat, klasifikimi. Cefamicinat, karbacefemet. Monobaktamet.

	Java e 3:
	Aminoglikosidet. Streptomicina, neomicina, spektinomicina, kanamicina, amikacina, gentamicina. Linkomicinat: klindamicina, linkomicina. 

	Java e 4:
	Tetraciklinat. Antibiotiket makrolide: eritromicina dhe derivatet e saj, azitromicina, makrolidet tjera 

	Java e 5:  
	Agjentet antivirale. Antimetabolitët nukleoside. Inhibitorët e ADN polimerazës. Barnat antiretrovirale: inhibitorët e transkriptazës reverse (NRTI, NNRTI). Inhibitorët e HIV-proteazës. Inhibitorët e e fusionit. Entry inhibitors, CCR5-antagonistët, inhibitorët e integrazës. 

	Java e 6:
	Antiviralet tjere: inhibitorët e e neuraminidazës, oligonukleotidet antisensë. 

	Java e 7:  
	Agjentet antineoplastike. Mjetet alkiluese bifunksionale. Antimetabolitët. Alkaloidet citostatike. Citostatiket, interkalantët e ADN-së  

	Java e 8:
	Taksanet. Inhibitoret e topoisomerazës I dhe II. Inhibitorët e tirozinë kinazës. Antitrupat monoklonale. Inhibitorët e proteasomit. Komponimet e ndryshme

	Java e 9:
	Barnat antiepileptike

	Java e 10:
	Anestetiket lokalë, anestetiket e përgjithshëm 

	Java e 11:  
	Psikofarmaket. Barnat antipsikotike. Barnat anksiolitike. Hipnotiket dhe sedativet.

	Java e  12:
	Barnat antidepresive. Nootropiket. Terapia e sëmundjes Alzheimer Barnat antiparkinsonike.

	Java e  13 :  
	Agjenset analgjezike: morfina dhe komponimet e ngjashme. 

	Java e 14:  
	Analgjeziket anti-inflamatore. Barnat antiinflamatore josteroidale, NSAIDs.  

	Java e 15:   
	Disease modifying antirheumatic drugs, DMARD, Induktorët e remisionit. COX-2 inhibitorët selektivë

	Java e 16:
	Eikosanoidet, prostaglandinat, prostaciklinat, tromboksanet.

	Java e 17:   
	Barnat që ndikojnë në sistemin nervor vegjetativ. Alfa simpatomimetiket.  Anorektiket.  Beta agonistet. 

	Java e 18:   
	Simpatolitiket. Bllokatoret e alfa receptorëve,  beta- bllokatoret, barnat antihipertensive 

	Java e 19:  
	Parasimpatomimetiket, parasimpathomimetiket direkte, inhibitorët e acetilkolinesterazës. 

	Java e 20:    
	Barnat parasimpatolitike. Bllokuesit e lidhjeve neuromuskulore

	Java e 21:
	Hormonet seksuale, estrogjenet, antiestrogjenet dhe barnat e ngjashme

	Java e 22
	Gestagjenet, antigestagjenet 

	Java e 23
	Androgjenet dhe agjentet anabolike, antiandrogjenet 

	Java e 24
	Hormonet e kores se gjëndrës mbiveshkore, glikozidet steroide, prodhimi i steroideve me rendësi farmaceutike

	Java e 25
	Frenuesit e fosfodieserazave  

	Java e 26
	Barnat te cilat influencojnë qarkullimin koronar te gjakut-koronarterapeutike. Barnat NO formuese.

	Java e 27
	Barnat qe veprojnë ne sistemin reninë- angiotenzinë. Diuretiket

	Java e 28
	Hormonet e pankreasit. Insulina dhe analoget e saj. Terapitë bashkëkohore për mjekimin e diabetit.

	Java e 29
	Antikoagulantet. Heparinat, heparinoidet, LMWH, inhibitoret direkte te trombines. Frenuesit e agregimit te trombociteve. Antagonistet e vitaminës K.

	Java e 30
	Vitaminat  e tretshme ne uje




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ushtrimeve dhe te gjitha obligimeve te parapara me programin studimor; respektimi i konsideratave etike, barazisë gjinore.
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